ment moderne qui a effacé le trait caractéristique et l'a remplacé par des linéaments vagues et flous.

On va en juger.

A 25. Novem annis ita erat paralysis egritudine adflicta ut nequiverit cujusquam judicare compagem membrorum.

A 28 B 26. Puella quaedam nobilis et jam desponsata nomine Caelinia, ut comperit tantam gratiam a Christo Genovefe conlatam, petiit sibi ab ea vestem mutari.

A 34 B 32. A die sancto epyphanie usque ad natalem calicis, quod est Domini coena.

A 43 B 41. Servum reddidit excusatum.

C 20. Jam novem fere annos ita paralitici erat humoris dominatione penetrata, ut ad nullum prorsus posset membrorum compagem (1).

C 23. Adulescentula quaedam et valde jam nobilis nomine Cilinia cuiusdam etiam puero sponsaliorum obligatione pollicita, petiit ad sanctam Genovefam ut sibi religiosi habitus indumenta mutaret.

C 28. A sancto Epiphaniae die usque in Pascha, id est caena domini.

C 35. Servum culpae vinculo reddidit absolutum.

Le lecteur aura remarqué que dans ces remaniements non seulement le cachet mérovingien des expressions a disparu, mais que dans trois passages sur cinq le sens même en a été gravement altéré. Les passages soulignés de C 20 et de C 23 n'ont pas même de sens quelconque, et quant à C 28, qui ne voit que si les mots *quod est Domini coena* se justifient après *natalis calicis*, qui est rare et peu connu, ils n'ont pas la moindre raison d'être après *Pascha*, qui n'avait pas besoin d'interprétation, sans compter que l'interprétation est elle-même une bévue. Le *natalis calicis*, ce n'est point le jour de Pâques, c'est le jeudi saint : le remanieur, dans sa manie de retoucher, ne s'est pas aperçu qu'il introduisait un contresens dans le texte.

Ce n'est d'ailleurs pas à la seule suppression des tournures mérovingiennes que se trahit l'infériorité de C. Il me sera permis de noter encore dans AB l'expression toute mérovingienne de *lectio*

(1) On est étonné de voir M. Künstle soutenir que ce passage inintelligible est du « très bon latin du moyen âge » dont A, qui n'a plus compris le passage selon lui, aurait fait *ut nequiverit cujusquam judicare compagem membrorum* en s'aidant de Grégoire de Tours *De Virt. Mart.*, II, 3. M. Künstle aurait bien fait de laisser à M. Krusch la spécialité de ces rapprochements hasardeux faits sur la foi d'une expression identique, empruntée par l'un et l'autre écrivain au vocabulaire usité de leur temps. Pour le reste, c'est le texte de A 25 qui est du bon latin mérovingien, et ce que C 20 y substitue n'est d'aucune langue.